
1 

 

医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。 

「使用上の注意」改訂のお知らせ 

令和2年2月 

 

 

発売元              

製造販売元            

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のお引き立てを賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、この度「シクロスポリンカプセル 10 ㎎「TC」」、「シクロスポリンカプセル 25mg「TC」」、「シクロスポリン

カプセル 50mg「TC」」（有効成分：シクロスポリン）につきまして、先発会社の自主改訂に基づき、下記のとおり

使用上の注意を改訂致しますので、ご案内申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、下記の内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

・改訂内容（ ＿＿部：自主改訂箇所） 

改 訂 後 改 訂 前 
      
3．相互作用 

2) 併用注意(併用に注意すること) 

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子 

ドセタキセル 

パクリタキセル 

本剤又はこれらの
薬剤の血中濃度が
上昇する可能性が
あるので、併用する
場合には血中濃度
を参考に投与量を
調節すること。 

代謝酵素を競合する
ことにより、本剤又
はこれらの薬剤の代
謝が阻害される可能
性がある。 

レテルモビル レテルモビルの CYP3A
阻害により本剤の血中
濃度が上昇する可能性
がある。また、本剤の
有機アニオントランス
ポーター阻害によりレ
テルモビルの血中濃度
が上昇する可能性があ
る。 

エゼチミブ 機序は不明である。 
 

      
3．相互作用 

2) 併用注意(併用に注意すること) 

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子 

ドセタキセル 

パクリタキセル 

本剤又はこれらの
薬剤の血中濃度が
上昇する可能性が
あるので、併用する
場合には血中濃度
を参考に投与量を
調節すること。 

代謝酵素を競合する
ことにより、本剤又
はこれらの薬剤の代
謝が阻害される可能
性がある。 

〈該当項目なし〉 〈該当項目なし〉 

エゼチミブ 機序は不明である。 
     

 

以上 

劇薬  

処方箋医薬品  
 

免疫抑制剤 
 
 
 
             
CICLOSPORIN  

シクロスポリンカプセル 


